
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria impianti pubblica illuminazione - CIG Z4E2A2B5B1. 
Liquidazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno 16 del mese di  dicembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
PREMESSO CHE: 

 con determinazione n° 30 del 05/04/2019, è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto del 
Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione di 
Acquaro capoluogo e frazioni alla ditta  I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano Largo 
S.Giovanni Dasà (VV); 

 
si è reso necessario intervenire su diversi tratti dell’impianto di pubblica illuminazione, nello 

specifico nel centro abitato di Piani per la sostituzione  di n.5 punti luce completi e nel centro 
abitato di Acquaro in Via Rosmini per l’installazione di una nuova plafoniera illuminante sospesa;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 89 del 14/10/2019, con la quale è stato affidato il servizio in 
oggetto alla Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano per l’importo di  € 1.620,73 
IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che per mero errore materiale l’impegno è stato disposto solo per l’importo al netto 
dell’IVA; 
 
RITENUTO necessario integrare l’impegno spesa per la somma di € 356,56 quale IVA al 22% 
sull’importo offerto da preventivi; 
 
VISTA la fattura n° 17/2019 del 16/12/2019 presentata dalla ditta sopra menzionata per il 
pagamento del servizio in oggetto, acquisita al prot.n.3928 del 16/12/2019; 
 
DATO ATTO che il servizio è stato eseguito in conformità alla normativa vigente; 
 
PRESO ATTO:  

che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z4E2A2B5B1; 
  

dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità contributiva giusto DURC on line 
prot.n. INPS_18053632 con scadenza di validità 10/03/2020,  allegato alla presente; 
 
VISTA la comunicazione in merito agli obblighi di cui alla legge 136/2010;  
 

REGISTRO 
INTERNO 
N° 116 

del 16/12/2019 



RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della citata fattura. 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/16; 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante  sostanziale del presente atto di: 

 
1. Di impegnare la somma di € 356,56, ad integrazione dell’impegno disposto con 

determinazione n.89 del 14/10/2019 quale aliquota IVA, sul cap. 28901 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2019, in favore della ditta affidataria; 
 

2. Di disporre che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 
comma 4), del D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

 
3. Di liquidare alla Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano Largo 

S.Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F, partita IVA 03001530793 l’importo di € 
1.977,29 a titolo saldo della fattura N° 17/2019,  di cui € 1.620,73  per imponibile ed  €  
356,56 per IVA al 22%, presentata dalla ditta sopra menzionata per il pagamento del 
servizio svolto, ed acquisita agli atti dell’Ente in data  16/12/2019 prot. n° 3928; 

 
4. Di trattenere, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, sulla 

fattura n°14/2019 di cui alla premessa l’I.V.A.,  per un totale di € 356,56, che sarà versata 
all’erario da questo ente; 

 
5. Di dare atto che la spesa di € 1.977,29 (millenovecentosettantasette,29) trova copertura 

sul cap. 28901 del bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 
 

6. Di autorizzare, altresì,  il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 
pagamento in favore della Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano, 
mediante accreditamento con bonifico bancario  sul Codice IBAN 
IT11H0538742570000002312663; 

 
7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 



1. giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

2. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
 f.to  Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 


